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Úvod
Strategií k udržování partnerského vztahu je zajisté velké množství a mají mnoho

podob, především v závislosti na tom, jakým způsobem se daný vztah udržuje. O

samotných metodách, jež se tyto strategie v partnerství pokouší zkoumat – a v jistém slova

smyslu i měřit (např. míra užití určité strategie u žen/mužů) - můžeme tak tvrdit, že mají

poněkud složitou úlohu, jak všechny tyto strategie zachytit a nepřijít tak o cenné

informace. Za nejužívanější metodu v této oblasti (která byla dle stávajících výzkumů

zabývající se problematikou strategií k udržování partnerského vztahu ke sběru dat

využívána) lze považovat dotazník, kde mají participanti pomocí několika různých druhů

otázek odpovídat, co ve vztahu používají k udržení svého partnera (věci jak verbálního, tak

neverbálního charakteru). Dotazník je pak založen buďto na otevřených či uzavřených

otázkách (s předvybranými odpověďmi týkajících se chování v partnerství). Výhodou tak

je možnost sesbírání velkého množství informací, čímž může daný výzkum strategií

významně obsahově přispět do této oblasti. Nevýhodou však může být jistá možnost

vysokého zkreslení ze strany participantů. Participanti sdělují pouze svůj individuální

pohled na danou situaci a mohou se pokusit vykreslit se v lepším světle či na otázky

odpovědět nepravdivě. Otázkou tedy je, zdali by bylo možné použít i jinou metodu, která

by mohla poskytnout nové výhody ve výzkumu strategií.

Obrázková metoda, kterou bych v rámci praktické části této práce chtěla představit,

dosud nebyla ve výzkumu chování používaného k udržování partnerského vztahu použita.

Oproti klasickému dotazníkovému šetření, které může být občas velmi zdlouhavé, by se o

této metodě mohlo tvrdit, že by byla rychlejší a zábavnější. Jako další výhoda by v tomto

případě mohla být i menší vědomá kontrola odpovědí ze strany participantů. Pomocí

porovnání obrázkového testu (o deseti obrázcích vyjadřujících různé chování partnerů za

účelem udržet partnera) a stejných (odpovídajících) okruhů (témat, strategií, vzorců

chování) postihnutých prostřednictvím položek v dotazníku (z vybraných relevantních

studií) bych tak chtěla zjistit, zdali výsledky těchto různých metod lze považovat za

alespoň částečně rovnocenné a obrázkovou metodu tak považovat za validní.

Tento druh testovací metody využiji i z toho důvodu, že již použitý v rámci

partnerského testování byl – a to k určení dominance v páru – kde na základě toho, jak

participant byl ochoten změnit pořadí řazení obrázků ve prospěch řazení partnera při

společném řazení ve dvojici, bylo určeno, kdo v dané situaci dominoval. Proto vyvstává v
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tomto případě otázka, zdali by velmi podobný test1 mohl posloužit jako zjednodušená

varianta pro testování partnerských strategií k udržení partnera.

Kromě otázky validity obrázkového testu využiju výsledky z něj jako pilotní studii

strategií udržování partnerského vztahu. Otázky, které si v rámci studie pokládám, se týkají

používání strategií v závislosti na délce vztahu a také pohlaví. Dá se předpokládat, že

partneři, kteří budou ve vztahu delší dobu (tedy i možném manželském svazku), se budou

častěji potýkat se strategiemi týkajícími se sdílených (společných) úkolů než páry ve vztahu

trvajícím kratší dobu (Příklad lze nalézt u výzkumu Dainton a Stafford (1993), kde byly

porovnány páry spolu chodící a v manželském (dlouhodobém) svazku. I když zde nebyly

nalezeny výrazné rozdíly, tak i přes to můžeme zaznamenat jisté odchylky – sezdaní

partneři častěji čelili (každodenním) činnostem, za něž byli společně odpovědní, než páry,

kteří spolu pouze chodí.). Co se týče pohlaví, tak lze očekávat, že ženy budou vykonávat

jiné strategie než muži. Příklad opět u Dainton a Stafford (1993) - zde pohlavní odlišnost

odůvodněna tím, že ženy (dle dostupných výsledků) mají celkově vyšší frekvenci v užívání

možných udržovacích typů chování. Jednotlivé rozdíly ve strategiích pak lze spíše hledat v

poměru vdaná/svobodná – ženatý/svobodný. Např. vdané ženy budou používat strategie

týkající se otevřenosti a pozitivity častěji než ženatí muži. Muži (celkově2) dle studie Ellise

(1998) a Busse (1988) naopak častěji než ženy používají strategie spočívající ve vynaložení

(peněžních) zdrojů (zaplacení za večerní zábavu, kupování dárků, pozvání do restaurace).

Mimo otázek týkajících se rozdílů na základě délky vztahu a pohlaví bych dále chtěla

také zjistit, jaké celkově převládají udržovací strategie v mnou zvoleném vzorku populace.

Výzkumné strategie, jež použiji v rámci vyhodnocování výsledků vzešlých ze

zkompletovaného testu, budou smíšeného charakteru. Budou převažovat postupy

kvantitativního rázu (u vyhodnocování škálových odpovědí z propůjčených dotazníků a u

řazení obrázků strategií – dle toho, jakou prioritu dané věci (aktivitě) participant připisuje),

ale součástí bude i kvalitativní obsahová analýza volných asociací s obrázky – participanti

budou odpovídat, co si pod daným obrázkem představují.

1 V testu původním byly obrázky lehce odlišné.
2 V rámci studie Elisse (1998) byli součástí výzkumu pouze páry spolu delší dobu chodící – žádní z
nich nebyli svoji a ani nebyli zasnoubení, tedy zde není rozlišení.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecně o strategiích udržování partnerského vztahu a

příslušných výzkumných metodách

1. 1 Vymezení základních pojmů
Pojem, který bude v této práci nejednou zmiňován, je maintenance. Význam slova

maintenance byl v oblasti partnerských vztahů popsán nejčastěji jako (1.) proces udržování

existence daného vztahu, (2.) proces udržování vztahu ve specifikovaném stavu či kondici

(kde proces udržování slouží k udržení požadovaných partnerských vztahových

charakteristik, jako jsou intimita, oddanost nebo láska) či jako (3.) proces udržování vztahu

v dobrém stavu – jinými slovy – jako snahu partnerů o udržení uspokojivých definic

partnerského vztahu (Canary a Stafford, 1992; Stafford a Canary, 1991, Dindia & Canary,

1993).

Nutné je však zmínit, že definice, podoba, způsoby, a i samotný proces udržování se

různí – a to na základě toho, jak se na udržování dle specifických teoretických perspektiv

v oblasti partnerského vztahu nahlíží.

1. 1. 1 Proces udržování partnerského vztahu z vybraných teoretických

perspektiv

1. 1. 1. 1 Sociálně psychologická perspektiva – Relational Maintenance

Sociálně psychologický přístup se zabývá člověkem v sociálních souvislostech jeho

života, zejména pak zkoumáním, jak tyto sociální souvislosti života působí na jeho

osobnost (vlastnosti, životní postoje apod.); vývoj a rozvoj; chování a jednání, ale právě i

např. začleňování a sounáležitost s druhými (Helus, 2007).

Způsob, jak lze na udržování partnerského vztahu z hlediska sociálně psychologického

pohledu nahlížet, poskytuje skupina studií zabývající se relational maintenance -

„vztahovou údržbou“. Relational maintenance behaviors odkazuje na takové chování,

které bylo přijaté oběma partnery k udržování jejich (společného) vztahu v daném stavu či

kondici (Dindia & Canary, 1993).

Relational maintenance můžeme pro účel této práce rozdělit na dvě větší „podoblasti“.
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Studie, v rámci které byly tyto dvě oblasti vysvětleny, byla představena Dainton a Stafford

(1993). Týkala se routine maintenance behaviors, kde je o udržování hovořeno jako o

rutinních – neboli tedy méně vědomých formách chování (Greene, 1984) praktikovaných

jedním (nebo oběma) partnery.

Pojem routine maintenance behaviors je zde poté srovnáván s termínem maintenance

strategies – udržovací strategie (např. Dindia & Baxter, 1987). Strategii lze definovat jako

plán, metodu či sérii manévrů pro dosažení konkrétního cíle nebo výsledku. Navíc s sebou

nese i vědomý záměr udržet daný vztah (Duck, 1988). Tyto dvě „podoblasti“ se tedy liší

dvěma způsoby.

První odlišnost je shledána v již zmiňované úrovni vědomí – rutinní chování se oproti

chování strategickému nachází na úrovni mnohem nižší. Jinými slovy, když se naše

chování stane rutinním, dobře naučeným, “usadí se” na nižší úrovni našeho vědomí a my

ho již nemusíme nijak složitě zpracovávat. Nejlépe lze tento rozdíl chápat např. na


[…]


substrategie laskavosti a dárky a proaktivní prosociální chování, z Otevřenost (hloubka)

tomu byla subkategorie sebeodhalení, ze strategie Ujištění byla vybrána útěcha a podpora,

ze strategie Společné aktivity byla vybrána substrategie společné sdílení času a ze

Zprostředkované komunikace byly vybrány telefonáty. Jako celek pak byly vybrány strategie

Sdílení úkolů, Láska, Sítě a Čas pro sebe. Naopak strategie (a jejich substrategie), které se

do konečného výběru nedostaly, byly Mluvení, Vyhýbání (se… ) a Antisociální chování.

Vybrané strategie se měly týkat především neverbálního chování partnerů (vnějších projevů

chování) - verbální formu nemohou obrázky správně zachytit, pouze velice obecně (např.

vidíme, že lidé společně komunikují – což se dá považovat za typ chování, ale o čem mluví,

to už zjistit z obrázků nemůžeme – u obrázkového testu nelze zachytit postoje ani emoční

prožívání16). Dalším důležitým bodem bylo zaměření na strategie týkající se pouze partnerů

(muže a ženy), jež jsou v daném vztahu, a ne nikoho třetího. Ještě přesněji – byly studovány

pouze dyadické interakce uvnitř (partnerského) vztahu. Mezi oblast zájmu nepatřilo ani

zkoumání partnerského násilí – a to ani emočního (vysvětleno výše), ale ani toho fyzického

(různé formy nátlaku apod.) - což by se mezi vnější projevy chování mohlo zařadit. Zahrnuto

však není, jelikož násilí nebylo považováno jako strategie primárně v dobrém slova smyslu

udržující – což by většina strategií vyobrazených pomocí obrázků být měla17. Zde jsou tak

důvody, proč některé ze strategií a substrategií vybrány být nemohly (což platí i v případě

propůjčených dotazníků Elisse (1998) a Busse et al. (2007), jimž bude věnována pozornost

později).

16 Dotazník takové omezení nemá, jelikož jsou jednotlivé otázky pokládány bez rozdílu na to, zdali
se jedná o verbální či neverbální obsah.
17 I v ostatních studiích bylo násilí ve výsledných hodnotách užívání jednotlivých strategií
participanty zmiňováno mizivě (např. Buss, 1988), tedy se potvrdilo, že se nejedná o strategii, která
by k udržování vztahu (či v případě Busse (1988) „udržení partnera“) primárně sloužila.
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Pro obrázkový test bylo tedy dle Dainton a Stafford (1993)18 vybráno těchto 10 strategií:

1) Sdílení úkolů – Úkoly, kterým partneři čelí společně (v rámci společné či

spravedlivě rozdělených činností). Znamená to tak přispívat něčím činným do

vztahu – a to třeba vařením nebo uklízením.

2) Proaktivní/prosociální chování – Chování, které zahrnuje činnosti, jimiž se partner

snaží toho druhého bavit – či se partneři snaží bavit navzájem – důležitý je

společný humor.

3) Společný čas (v or. společné sdílení času) – Klidný čas, který partneři společně

tráví – nejčastěji např. u televize či večeře.

4) Pozornosti a dárky (v or. laskavosti a dárky) – Malá překvapení, pozornosti či

dárky pro partnera/partnerku.

5) Sebeodhalení – Zahrnuje schopnost otevřeně mluvit s partnerem či partnerkou,

možnost svěřit se (není to úplně klasický hovor – jde především o význam důvěry

mezi partnery).

6) Útěcha a podpora – Zahrnuje péči o partnera či partnerku např. v nemoci či

v případě zranění a odkazuje na schopnost tady být pro druhého.

7) Vášeň (sex) (v or. Láska) - Zahrnuje intimní život a sexuální aktivity partnerů.

8) Telefonování (v or. telefonáty) – Komunikace, když partneři nejsou spolu – ať už

pomocí zpráv či telefonátů.

9) Kamarádi (v or. Sítě) - Společně strávený čas partnerů s jejich kamarády.

10) Vlastní život (v or. Čas pro sebe) – Zahrnuje aktivity, které provozuje partner či

partnerka ve svém volném čase sám, bez partnerky či partnera.

2. 4. 1. 2 Výběr obrázků

Výběr obrázků, které jsou obsahem obrázkového testu, byl podmíněn několika pravidly.

Za prvé obrázky musely fungovat na obě pohlaví zároveň, ne výhradně na jedno, jelikož by

metoda měla být schopna otestovat obě pohlaví zároveň. Za druhé obrázky měly správně

zachycovat zkoumanou věkovou kategorii, kde by strategie mohly být alespoň částečně

podobné. Za třetí bylo důležité postavy zobrazované́ na obrázcích volit spíše bez obličeje,

jelikož měl být poskytnut jistý prostor pro představivost participanta. Zároveň je však se

18 Některé názvy byly v konečné fázi tvoření testu lehce pozměněny. V závorce jsou proto v těchto
daných případech udávány dané strategie (či substrategie) v originále, jak jsou u Dainton a Stafford
(1993).
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třetím bodem nutné zmínit, že obrázky neměly mít příliš konkrétních sporných detailů,

měly vystihovat strategii, kterou daným obrázkem bylo potřeba zkoumat a také být jistým

způsobem snadné k pochopení.

K výběru vhodných obrázků (vizuálně splňujících danou zkoumanou strategii) proběhla

pilotní studie. Na výběr byly vždy minimálně dva obrázky, ke kterým výzkumníci zapojení

v příslušné pilotní studii19 měli napsat, co si pod nimi představují. Pokud se volné asociace

většinově příliš vzdalovaly, obrázek byl vyřazen a vyzkoušen nový. Jako finální se vybral

ten obrázek, kde volné výpovědi těch osob, které se účastnily pilotní studie, odpovídaly

nejvíce podstatě dané strategie. Takto bylo následně vybráno celkem 10 obrázků (viz.
