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Předložená práce se zabývá možnostmi použití obrázkového testu ke zjišťování strategií
k udržení partnerského vztahu, má ambice k přesahu do praktické roviny, kde by tento test
potenciálně mohl zastoupit použití dotazníků, které jsou v této oblasti využívány hojněji.
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Po obsahové stránce je text v pořádku, snaží
se představit koncept udržování partnerského vztahu ze sociálně-psychologické a evoluční
perspektivy. Autorka nejprve představuje některé z výzkumů na toto téma, poté představuje
v dalších kapitolách jejich metodiku, v další kapitole výhody a nevýhody těchto metodik a
nakonec modely strategií, které na základě výsledků těchto studií vzešly. Strukturace má zřejmě
svou logiku, je však otázkou, zda by se čtenář lépe neorientoval v textu, pokud by informace
k jednotlivým studiím nebyly podány komplexně na jednom místě. Informace se takto na
některých místech opakují, text navíc obsahuje některé údaje, které nejsou podstatné. Autorka
čerpá z dostačujícího množství zahraničních studií, které umožňují relevantní teoretický rámec
pro vlastní výzkum. Analytická práce se zdroji není příliš důkladná a důsledná, jedná se spíše
o kompilaci.
Praktická část si klade za cíl prozkoumat, zda se obrázkový test dá považovat za validní nástroj,
který by mohl zastoupit použití tradičnějších dotazníků na měření strategií k udržení
partnerského vztahu. První výzkumná otázka zde není uvedena, autorka pouze uvádí, jaký druh
validizace obrázkového testu bude používat. Další tři výzkumné otázky se soustředí na
mapování typů udržovacích strategií a jejich užívání s ohledem na pohlaví a délce vztahu,
autorka formuluje několik hypotéz, které vycházejí z teoretického zakotvení. Autorka deklaruje
kombinaci kvalitativních a kvantitativních postupů analýzy dat. V textu není explicitně
uvedeno, zda výzkum prezentovaný v rámci bakalářské práce je dílem autorky, nebo autorka
převzala data z grantové studie doc. Lindové, který „…měl sloužit k zastřešení výzkumu…“,
není také uvedeno, o jaký typ strategie výběru souboru se má jednat. Také bych doporučila
základní informace o souboru prezentovat v tabulce, prospělo by to přehlednosti. Obrázkový
test je naopak představen srozumitelně a do patřičného detailu, stejně jako další dva použité
nástroje - dotazníky. Autorka také dobře argumentuje jejich předpokládané vztahy.
Navzdory tomu, že autorka hovoří o „kvalitativní části“, nenacházím zde ani stopy po
kvalitativním zpracování získaných dat. Analýza spočívá v porovnání toho, zda a kolik procent
participantů odhadlo zamýšlený význam daného obrázku (tzn. kvantitativní zpracování dat).
Autorka by tedy mohla tento svůj záměr objasnit u obhajoby. Není také jasné, jaké je měřítko
pro onu validitu jednotlivých obrázků – je to 100% „úspěšnost uhodnutí obrázku“, nebo více
než 50%?? Kolik obrázků musí být „uhodnuto“, aby se celý test dal považovat za validní
nástroj? Dále v textu jsou na některých místech více a některých méně přehledně prezentovány
výsledky korelačních analýz a analýz rozdílů v používání strategií mezi skupinou žen a mužů,
u některých popisů mi jejich smysl uniká (např. na s. 64 pod čarou – jsou to tedy výsledky
dotazníků? Nebo obrázků? Menší hodnoty čeho?). Množství informací v této části je značné,
orientovat se dá s větším úsilím. Část Diskuze se věnuje všem důležitým aspektům práce,
interpretační práce by mohla být zastoupena více, na některých místech jsou interpretace
solidní, autorka se také nezapomíná vyjádřit k jednotlivým hypotézám.
Velkou slabinou práce je její formální a jazyková stránka. Jsou zde mezery v citování a
odkazování, práce má nesprávný formát, a to se týká i seznamu použitých zdrojů. Text se

rozhodně nedá považovat za přehledný a čtivý. Vyznačuje se těžkopádností, známkami
doslovného překladu, trpí autorčinou zálibou v komplikovaných souvětích a v závorkách.
Jazyk není vždy odborný, rezerva je také ve formulaci nadpisů a používání některých pojmů –
v odborné literatuře jsem se např. nikdy nesetkala s termínem „poloprojektivní test“ (s. 34) a
také vyvstává otázka, co má znamenat pojem „chodící pár“/“vážně spolu chodící pár“, „krátce
spolu chodící“/“jen randící pár“.
I přes uvedené připomínky práce podle mého názoru splňuje nároky na ni kladené, rezervy
spatřuji hlavně v metodologické části. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi
dobře – dobře (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 27.1.2022 Mgr. Eva Richterová, Ph.D.